CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

REQUERIMENTO Nº      , DE 2023

(Do Deputado Sr. Padre João)

Requer a realização de reunião técnica para

tratar sobre possível transferência de milhares

de toneladas de rejeito radioativo de São Paulo

para a unidade das Indústrias Nucleares do

Brasil – INB e de vazamentos de barragens

com metais pesados e rejeitos radioativos na

bacia do Rio Grande, afetando os estados de

São Paulo e Minas Gerais.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos termos regimentais, a

realização de reunião técnica, por esta Comissão de Minas e Energia, para tratar sobre

possível transferência de milhares de toneladas de rejeito radioativo de São Paulo para a

unidade das Indústrias Nucleares do Brasil – INB e de vazamentos de barragens com metais

pesados e rejeitos radioativos na bacia do Rio Grande, afetando os estados de São Paulo e

Minas Gerais.

JUSTIFICAÇÃO

A unidade da Indústria Nuclear do Brasil – INB de Caldas apresenta um quadro

gravíssimo de ameaça ambiental, de proporções internacionais, por contaminação de

elementos radioativos e metais pesados associados, com armazenamento precário, e existência

de vazamentos de barragens com metais pesados e rejeitos radioativos para a bacia do Rio

Grande, colocando em risco a vida, economia e meio ambiente de dezenas de cidades dos

estados de São Paulo e Minas Gerais.

*C
D2

32
36

84
21

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232368421400

RE
Q

 n
.4

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
03

/2
02

3
16

:1
0:

19
.4

73
 -

CM
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

O “Relatório de Situação Ambiental e Atividades nº 7/2022, de 20/12/2022, da

Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN) mostra que está longe o ponto final da

herança radioativa da Nuclemon, no Brooklin paulista. Foi de lá que saíram toneladas de

material radioativo (Torta II) para Caldas, conforme afirma a jornalista Tania Malheiros
1

Ainda, insta ressaltar que o descomissionamento (apesar de determinado pela

justiça) da unidade da INB de Caldas/MG, se encontra incerto e existem graves problemas de

vazamentos das bacias de rejeitos e condições precárias de armazenamento de rejeito

radioativo;

Além disso, há possibilidade de transferência de milhares de toneladas de rejeito

radioativo do Estado de São Paulo para a unidade da INB de Caldas/MG, e os gravíssimos

riscos inerentes a esta decisão, conforme afirmou o vereador Daniel Tygel, em sua entrevista

à TV GGN.
2

Assim esperamos ver o presente requerimento aprovado pelo plenário, a fim de

que seja realizada reunião técnica aprovado por essa Comissão para tratar dessa demanda.

Sala de Comissões, 15 de março de 2023

PADRE JOÃO

Deputado Federal – PT/MG

1
 https://taniamalheiros-jornalista.blogspot.com/2023/02/infiltracao-e-problemas-de-drenagem-em.html

2
 https://www.youtube.com/watch?v=4vruywTSw4k

*C
D2

32
36

84
21

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232368421400

RE
Q

 n
.4

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
03

/2
02

3
16

:1
0:

19
.4

73
 -

CM
E

https://taniamalheiros-jornalista.blogspot.com/2023/02/infiltracao-e-problemas-de-drenagem-em.html
https://www.youtube.com/watch?v=4vruywTSw4k